[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº /2020

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

	A vereadora Dalva Berto requer, nos termos regimentais, após aprovação em plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal o convite para que o secretário de Educação, Prof. Zeno Ruedell, possa estar presente na próxima sessão ordinária, a fim de apresentar aos vereadores e, sobretudo, aos cidadãos de Valinhos que assistem à TV Câmara, especialmente os pais dos alunos da Rede Municipal, como está o andamento das aulas neste período de suspensão, por conta da Pandemia.

	Logo no início de Abril, enviamos ao Executivo um Ofício com sugestões para uso da estrutura da TV Câmara, a fim de contribuir neste processo diferenciado que temos vivido por conta da Pandemia. E, recentemente, na mesma linha, também tivemos um projeto de resolução aprovado na Câmara sobre este mesmo assunto, de autoria do Vereador Alécio Cau, que também teve nosso apoio, oficializando a estrutura da TV Câmara para uso da Prefeitura.

	A presença do secretário é uma oportunidade para que a Prefeitura possa explicar o andamento das aulas à distância e, assim, responder dúvidas que tem sido apresentadas a nós, vereadores, por pais e mães dos alunos, que se preocupam, com razão, com o ano letivo e o que tem sido preparado pela Prefeitura.

	JUSTIFICATIVA
Esta vereadora faz a presente propositura no cumprimento de sua função fiscalizadora

Valinhos, 26 de maio de 2020

Dalva Berto
Vereadora